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OFICIO N2 47/2020/CC/PR/CC/PR _ o
Brasilia, 2‘7 de MATO de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento n? 391/2020, de autoria do Deputado Ivan Valente.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em atenc¢do ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 1212, de 5 de maio de 2020, que enviou o
Requerimento em epigrafe, encaminho a Nota SAJ n2 58/2020/SAAINST/SAJ/SG/PR, da Subchefia
para Assuntos Juridicos da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, esclarecendo que a Casa
Civil da Presidéncia da Republica ndo dispde das informagdes solicitadas tendo em vista as
competéncias elencadas na Lei n 13.844, de 18 de julho de 2019, e no Decreto n? 9.678, de 2 de
janeiro de 2019.

Atenciosamente,

7
ALTER/SOUZA RAGANETTO
Ministro de Estado’Chefg da Casa Civil

daPesidénA/ia Republi
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 58 /2020 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - CD
Ref: Rl n2391/2020
Assunto: Solicita ao Ministro Chefe da Casa Civil da Presidéncia da

Republica informagdes sobre a exoneracdo do Diretor-Geral
da Policia Federal

Processo : 327076/2020
Senhor Subchefe,
I. RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 391, de 2020, de autoria do Deputado Federal lvan

Valente (PSOL/SP), encaminhado & Casa Civil da Presidéncia da Republica, por intermédio do Oficio
123Sec/RI/E/n? 1212, de 5 de maio de 2020. O citado Requerimento de Informacéo, recebido na Casa
Civil em 14 de maio de 2020, foi encaminhado a esta Subchefia para Assuntos Juridicos para ciéncia e
eventuais providéncias.

2. Em resumo, o Deputado Federal solicita informagdes sobre a exoneragdo do Diretor-Geral da
Policia Federal, mais precisamente o que segue:

1) Solicito cépia integral do processo que resultou na exoneracdo do Diretor-Geral da Policia Federal
e a respectiva copia da tramita¢do do processo eletrdnico.

3. E sucintamente o relatério.
II. ANALISE

4, De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientagdo, coordenacdo e supervisdo dos érgdos e entidades da administracdo federal na area de sua
competéncia (art. 87, pardgrafo Unico, inciso 1). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagBes sobre assuntos inerentes a suas
atribuigées (art. 58, §22, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §22, destaca gue as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdes aos Ministros
de Estado.

5. Dito isso, o artigo 50 da Constitui¢do Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da
Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado,
estabelecem que:

Constituicao Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de &rgdos diretamente subordinados a
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Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informac¢des sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificacdo adequada.

(..

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagbes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestac¢éo de informagoes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sess@es, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Didrio da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informacio a Ministro de Estado;

(...)

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestacao de
informacBes falsas, sero encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagio, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cdpia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Cadmara dos Deputados, considerando-se, em
conseqtiéncia, prejudicada a proposigao;

Il - os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou entidades da administragdo publica indireta sob
sua supervisao:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a aprecia¢do do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissées;

b) sujeito a fiscaliza¢io e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribuigbes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informacdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogacdo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;

(destaque nosso)

6. De acordo com a Lei 13.844, de 18 de julho de 2019, e o Decreto 9.678, de 2019, compete a
Casa Civil da Presidéncia da Republica o que segue:

Art. 32 ...

| - assistir diretamente o Presidente da Reptblica no desempenho de suas atribuicGes,
especialmente:

a) na coordenagéo e na integragdo das agbes governamentais;

b) (revogada); (Redacdo dada pela Lein? 13.901, de 2019)

c) na anélise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitacdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avalia¢do e no monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos érgdos e das entidades
da administracdo publica federal;

e) na coordenacdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagao de projetos
e politicas publicas; (Redacio dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

f) na coordenagdo, no monitoramento, na avaliagdo e na supervisdo das a¢gdes do Programa de
Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Republica e no apoio as agbes setoriais necessarias a
sua execugao; e (Redacdo dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

g) na implementagio de politicas e de a¢Bes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das
oportunidades de investimento e de emprego; e (Incluido pela Lei n® 13.901, de 2019)

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2158576&infra... 2/4
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Il - coordenar, articular e fomentar politicas publicas necessérias a retomada e & execug3o de obras
de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos. (Redagio
dada pela Lein?2 13.901, de 2019)

7 De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estio sujeitos a
fiscalizagdo e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informacées que devam prestar sio
aquelas insitas as suas atribui¢des, ou seja, que integram o dmbito de suas competéncias, conforme se
infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8. Neste ponto, com base na normativa acima indicada, percebe-se que as informagdes
solicitadas - sobre a exoneragdo do Diretor-Geral da Policia Federal - n3o se encontram no ambito de
competéncia da Casa Civil da Presidéncia da Republica, haja vista o que determina a legislacio de
regéncia (art. 12 do Decreto 9.678/2019, e art. 32 da Lei 13.844, de 18 de julho de 2019).

9. Pelo exposto, conclui-se pela impossibilidade do conhecimento da solicitagdo encaminhada
tendo em vista a incompeténcia material do érgio requerido.

I11. CONCLUSAO

10. Sendo esta a manifestagdo juridica com relagdo as indagacdes encaminhadas por meio do
Requerimento de Informagdo n2 391, de 2020, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida 2
Secretaria-Executiva da Casa Civil em resposta ao Oficio n2 239/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR.

Brasilia, 26 de maio de 2020.

BETINA GUNTHER SILVA
Coordenadora-Geral de Assuntos Institucionais
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

De Acordo.

NICOLE ROMEIRO TAVEIROS
Subchefe-Adjunta, Substituta
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva da Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Coordenadora-Geral, em
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26/05/2020, as 16:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
% Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1908903 ¢ o
co6digo CRC D6206993 no site:

* https:/sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 327076/2020 SEI n2 1908903
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